

宜昌高新投资开发有限公司

公司债券年度报告

(2017年)

二〇一八年四月

重要提示

公司董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担相应的法律责任。

中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

重大风险提示

报告期内发行人负债规模扩大。2017年末，公司负债总额为996,682.25万元，较2016年末增加250,058.82万元，涨幅33.49%，负债水平显著增加。其中流动负债为198,378.59万元，非流动负债为798,303.66万元。流动负债主要包括短期借款、一年内到期的长期借款及长期应付款。非流动负债主要包括长期借款、应付债券及长期应付款。应付债券增加主要为2017年4月发行的7亿元民生银行非公开定向债务融资工具、2017年5月发行的3亿元招商银行非公开定向债务融资工具、2017年5月发行的8亿元17宜双01/17宜高双创债01债券以及3亿元光大银行债权融资计划。长期应付款主要为工银金融租赁款余额5.75亿元。

目录

重要提示	2
重大风险提示	3
释义	6
第一节 公司及相关中介机构简介	8
一、 公司基本信息	8
二、 信息披露事务负责人	8
三、 信息披露网址及置备地	8
四、 报告期内控股股东、实际控制人变更及变化情况	9
五、 报告期内董事、监事、高级管理人员的变更情况	9
六、 中介机构情况	9
七、 中介机构变更情况	10
第二节 公司债券事项	10
一、 债券基本信息	10
二、 募集资金使用情况	11
三、 跟踪资信评级情况	12
四、 增信机制及其他偿债保障措施情况	12
五、 偿债计划	13
六、 专项偿债账户设置情况	14
七、 持有人会议召开情况	14
八、 受托管理人履职情况	14
第三节 业务和公司治理情况	15
一、 公司业务情况	15
二、 公司治理、内部控制情况	16
三、 公司独立性情况	16
四、 业务经营情况分析	16
五、 投资状况	16
六、 与主要客户业务往来时是否发生严重违约	17
七、 非经营性往来占款或资金拆借及违规担保情况	17
第四节 财务情况	18
一、 审计情况	18
二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正	18
三、 主要会计数据和财务指标	18
四、 资产情况	20
五、 负债情况	21
六、 利润及其他损益来源情况	23
七、 对外担保情况	23
第五节 重大事项	23
一、 关于重大诉讼、仲裁或受到重大行政处罚的事项	23
二、 关于破产相关事项	24
三、 关于被司法机关调查、被采取强制措施或被列为失信被执行人等事项	24
四、 关于暂停/终止上市的风险提示	24
五、 其他重大事项的信息披露情况	24
第六节 特殊债项应当披露的其他事项	24
第七节 发行人认为应当披露的其他事项	24
第八节 备查文件目录	25
附件 财务报表	27
合并资产负债表	28
母公司资产负债表	30
合并利润表	32

母公司利润表	33
合并现金流量表	35
母公司现金流量表	36
合并所有者权益变动表	38
母公司所有者权益变动表	41
担保人财务报表	44

释义

在本报告书中，除非文义另有所指，下列词语具有如下含义：

公司、本公司、发行人	指	宜昌高新投资开发有限公司
《公司法》	指	《中华人民共和国公司法》
《证券法》	指	《中华人民共和国证券法》
《公司章程》	指	《宜昌高新投资开发有限公司公司章程》
中国证监会、证监会	指	中国证券监督管理委员会
交易所、上交所	指	上海证券交易所
15 宜高投/15 宜昌高投债	指	2015 年宜昌高新投资开发有限公司公司债券
16 宜双 01/16 宜高双创债 01	指	2016 年第一期宜昌高新投资开发有限公司双创孵化专项债券
17 宜双 01/17 宜高双创债 01	指	2017 年第一期宜昌高新投资开发有限公司双创孵化专项债券
募集资金专项账户	指	发行人在湖北银行股份有限公司宜昌分行开立的专项用于本次债券募集资金的接收、存储、划转的银行账户（15 宜高投/15 宜昌高投债） 发行人在中国农业发展银行宜昌市分行开立的专项用于本次债券募集资金的接收、存储、划转的银行账户（16 宜双 01/16 宜高双创债 01） 发行人在中国农业发展银行宜昌市分行开立的专项用于本次债券募集资金的接收、存储、划转的银行账户（17 宜双 01/17 宜高双创债 01）
偿债账户	指	发行人在湖北银行股份有限公司宜昌分行开立的用于偿债的银行账户（15 宜高投/15 宜昌高投债） 发行人在中国农业发展银行宜昌市分行开立的用于偿债的银行账户（16 宜双 01/16 宜高双创债 01） 发行人在中国农业发展银行宜昌市分行开立的用于偿债的银行账户（17 宜双 01/17 宜高双创债 01）
主承销商、东方花旗	指	东方花旗证券有限公司
债权代理人/监管行	指	湖北银行股份有限公司宜昌分行（15 宜高投/15 宜昌高投债）、中国农业发展银行宜昌市分行（16 宜双 01/16 宜高双创债 01）、中国农业发展银行宜昌市分行（17 宜双 01/17 宜高双创债 01）
资信评级机构、上海新世纪	指	上海新世纪资信评估投资服务有限公司
审计机构、会计师事务所、北京兴华	指	中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）
报告期	指	2017 年 1 月 1 日至 2017 年 12 月 31 日
近两年	指	2016 年、2017 年
《债权代理人协议》	指	《宜昌高新投资开发有限公司公司债权代理人协议》
《债券持有人会议规则》	指	《宜昌高新投资开发有限公司公司债券持有人会议规则》
募集资金账户监管协议	指	《宜昌高新投资开发有限公司公司债券之募集资金

		使用专项账户监管协议》
偿债账户监管协议	指	《宜昌高新投资开发有限公司公司债券之偿债账户监管协议》
信用评级报告	指	《宜昌高新投资开发有限公司公司债券跟踪评级报告》
元、万元、亿元	指	人民币元、人民币万元、人民币亿元

第一节 公司及相关中介机构简介

一、公司基本信息

中文名称	宜昌高新投资开发有限公司
中文简称	宜昌高投
外文名称（如有）	不适用
外文缩写（如有）	不适用
法定代表人	黄智华
注册地址	湖北省宜昌市发展大道 55 号
办公地址	湖北省宜昌市发展大道 55 号
办公地址的邮政编码	443000
公司网址	无
电子信箱	无

二、信息披露事务负责人

姓名	肖宇宁
联系地址	湖北省宜昌市西陵区港窑路 39-6 号
电话	0717-6210632
传真	0717-6623870
电子信箱	412557842@qq.com

三、信息披露网址及置备地

登载年度报告的交易场所网站网址	http://www.sse.com.cn/
年度报告备置地	公司 1 号会议室

四、报告期内控股股东、实际控制人变更及变化情况

报告期末控股股东名称：宜昌市人民政府国有资产监督管理委员会

报告期末实际控制人名称：宜昌市人民政府国有资产监督管理委员会

（一）报告期内控股股东、实际控制人的变更情况

适用 不适用

（二）报告期内控股股东、实际控制人具体信息的变化情况

适用 不适用

五、报告期内董事、监事、高级管理人员的变更情况

未发生变更

六、中介机构情况**（一）出具审计报告的会计师事务所**

名称	中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）
办公地址	北京市西城区阜成门外大街2号万通大厦A座24层
签字会计师姓名	赵丽红、李英华

（二）受托管理人/债权代理人

债券代码	127338.SH/1580302.IB
债券简称	15 宜高投/15 宜昌高投债
名称	湖北银行股份有限公司宜昌分行
办公地址	湖北省宜昌市西陵区珍珠路109号
联系人	潘学东
联系电话	0717-6333181

债券代码	139168.SH/1680299.IB、 139375.SH/1780095.IB
债券简称	16 宜双 01/16 宜高双创债 01、17 宜双 01/17 宜高双创债 01
名称	中国农业发展银行宜昌市分行
办公地址	湖北省宜昌市体育路6号
联系人	赵宇
联系电话	0717-6435880

（三）资信评级机构

债券代码	127338.SH/1580302.IB、 139168.SH/1680299.IB、 139375.SH/1780095.IB
债券简称	15 宜高投/15 宜昌高投债、16 宜双 01/16 宜高双创债 01、17 宜双 01/17 宜高双创债 01
名称	上海新世纪资信评估投资服务有限公司

办公地址	上海市杨浦区控江路 1555 号 A 座 103 室 K-22
------	---------------------------------

七、中介机构变更情况

√适用 □不适用

中介机构类型	原中介机构名称	变更后中介机构名称	变更时间	变更原因	涉及债项代码	履行的程序	对投资者利益的影响
会计师事务所	北京兴华会计师事务所（特殊普通合伙）	中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）	2018年4月19日	正常变更	127338.S H/158030 2.IB、 139168.S H/168029 9.IB、 139375.S H/178009 5.IB	董事会决议	无

第二节 公司债券事项

一、债券基本信息

单位：亿元 币种：人民币

1、债券代码	127338.SH/1580302.IB
2、债券简称	15 宜高投/15 宜昌高投债
3、债券名称	2015 年宜昌高新投资开发有限公司公司债券
4、发行日	2015 年 12 月 15 日
5、到期日	2022 年 12 月 15 日
6、债券余额	20 亿元
7、利率（%）	4.80%
8、还本付息方式	每年付息一次，分次还本，从第 3 个计息年度开始，逐年按照发行总额 20%的比例偿还本金
9、上市或转让的交易场所	银行间债券市场和上海证券交易所
10、投资者适当性安排	面向合格机构投资者交易的债券
11、报告期内付息兑付情况	按期付息、尚未到兑付日
12、特殊条款的触发及执行情况	无

1、债券代码	139168.SH/1680299.IB
2、债券简称	16 宜双 01/16 宜高双创债 01
3、债券名称	2016 年第一期宜昌高新投资开发有限公司双创孵化专项债券
4、发行日	2016 年 7 月 21 日
5、到期日	2023 年 7 月 21 日
6、债券余额	8 亿元
7、利率（%）	3.74%

8、还本付息方式	每年付息一次，分次还本，从第3个计息年度开始，逐年按照发行总额20%的比例偿还本金
9、上市或转让的交易场所	银行间债券市场和上海证券交易所
10、投资者适当性安排	面向合格机构投资者交易的债券
11、报告期内付息兑付情况	按期付息、尚未到兑付日
12、特殊条款的触发及执行情况	无

1、债券代码	139375.SH/1780095.IB
2、债券简称	17宜双01/17宜高双创债01
3、债券名称	2017年第一期宜昌高新投资开发有限公司双创孵化专项债券
4、发行日	2017年5月18日
5、到期日	2024年5月18日
6、债券余额	8亿元
7、利率（%）	6.1%
8、还本付息方式	每年付息一次，分次还本，从第3个计息年度开始，逐年按照发行总额20%的比例偿还本金
9、上市或转让的交易场所	银行间债券市场和上海证券交易所
10、投资者适当性安排	面向合格机构投资者交易的债券
11、报告期内付息兑付情况	尚未到付息日及兑付日
12、特殊条款的触发及执行情况	无

二、募集资金使用情况

单位：亿元 币种：人民币

债券代码：127338.SH/1580302.IB

债券简称	15宜高投/15宜昌高投债
募集资金专项账户运作情况	正常运作
募集资金总额	20亿元
募集资金期末余额	14.1亿元
募集资金报告期使用金额、使用情况及履行的程序	公司严格按照发行申请文件中承诺的募集资金使用计划使用募集资金，实行专款专用，共使用募集资金5.9亿元，用于宜昌高新区棚改安置房项目建设
募集资金是否存在违规使用，及其整改情况（如有）	不存在违规使用

单位：亿元 币种：人民币

债券代码：139168.SH/1680299.IB

债券简称	16宜双01/16宜高双创债01
募集资金专项账户运作情况	正常运作
募集资金总额	8亿元
募集资金期末余额	1.95亿元
募集资金报告期使用金额、使用情况及履行的程序	公司严格按照发行申请文件中承诺的募集资金使用计划使用募集资金，实行专款专用，共使用募集资金6.05亿元，其中3亿元用于补充公司营运资金，3.05亿元用于宜昌高新区双创孵化建设项目。
募集资金是否存在违规使用，	不存在违规使用

及其整改情况（如有）	
------------	--

单位：亿元 币种：人民币

债券代码：139375.SH/1780095.IB

债券简称	17 宜双 01/17 宜高双创债 01
募集资金专项账户运作情况	正常运作
募集资金总额	8 亿元
募集资金期末余额	6 亿元
募集资金报告期使用金额、使用情况及履行的程序	公司严格按照发行申请文件中承诺的募集资金使用计划使用募集资金，实行专款专用，共使用募集资金 2 亿元，用于补充公司营运资金
募集资金是否存在违规使用，及其整改情况（如有）	不存在违规使用

三、跟踪资信评级情况

（一）最新跟踪评级情况

适用 不适用

上海新世纪预计将于 2018 年 6 月披露公司及公司债券的最新跟踪评级，跟踪评级结果等相关信息将通过其网站 <http://www.shxsj.com/> 予以公告。发行人亦将通过上海证券交易所网站及监管部门指定的其他媒体将上述跟踪评级结果及报告予以公告，投资者可以在上海证券交易所网站查询上述跟踪评级结果及报告。同时，上海证券交易所网站公告披露时间不晚于在其他交易场所、媒体或其他场所公开披露的时间。

（二）主体评级差异

适用 不适用

四、增信机制及其他偿债保障措施情况

（一）增信机制及其他偿债保障措施变更情况

适用 不适用

（二）截至报告期末增信机制情况

1. 保证担保

1) 法人或其他组织保证担保

适用 不适用

2) 自然人保证担保

适用 不适用

3) 保证人为发行人控股股东或实际控制人

适用 不适用

2. 抵押或质押担保

适用 不适用

3. 其他方式增信

适用 不适用

(三) 截至报告期末其他偿债保障措施情况

适用 不适用

债券代码：127338.SH/1580302.IB、139168.SH/1680299.IB、
139375.SH/1780095.IB

债券简称	15 宜高投/15 宜昌高投债、16 宜双 01/16 宜高双创债 01、17 宜双 01/17 宜高双创债 01
其他偿债保障措施概述	偿债保障措施的执行情况：公司作为宜昌高新区重要的城市基础设施建设主体，在宜昌高新区城市基础设施建设领域具有重要地位，在发展过程中获得了高新区管委会多种形式的政策支持，收入来源稳定，持续盈利能力较强。目前募投项目正在顺利建设中，预计销售收入足以涵盖项目投资成本及债券本息，具有良好的经济效益及现金流入。公司将进一步提高管理和运营效率，严格控制资本支出，尽可能地降低本期债券的兑付风险，完善的治理结构和较强的风险控制能力为本期债券偿还提供了制度保障。
报告期内是否按募集说明书的相关承诺执行	是
其他偿债保障措施的变化情况对债券持有人利益的影响（如有）	不适用

五、偿债计划

(一) 偿债计划变更情况

适用 不适用

(二) 截至报告期末偿债计划情况

适用 不适用

债券代码：127338.SH/1580302.IB、139168.SH/1680299.IB、
139375.SH/1780095.IB

债券简称	15 宜高投/15 宜昌高投债、16 宜双 01/16 宜高双创债 01、17 宜双 01/17 宜高双创债 01
偿债计划概述	偿债计划的执行情况：公司与湖北银行宜昌分行和中国农业银行宜昌市分行签订了《宜昌高新投资开发有限公司公司债券偿债账户监管协议》和《宜昌高新投资开发有限公司双创孵化专项债券偿债账户监管协议》，约定本期债

	券的每个还本付息日（T日）前10个工作日按《募集说明书》的规定向偿债账户中划入偿债资金。偿债资金来源于公司未来加大应收账款和其他应收款催收力度产生的经营现金流和募投项目建成后产生的现金流。报告期内由于未到付息日，故未向偿债账户划入资金。同时，公司在充分分析未来财务状况的基础上，对债券的本息兑付做了充分可行的偿债安排，公司将成立债券偿付工作小组，专门负责募集资金投放、偿付资金安排、信息披露等工作。
报告期内是否按募集说明书相关承诺执行	是
偿债计划的变化情况对债券持有人利益的影响（如有）	不适用

六、专项偿债账户设置情况

适用 不适用

七、持有人会议召开情况

适用 不适用

八、受托管理人履职情况

债券代码	127338.SH/1580302.IB
债券简称	15 宜高投/15 宜昌高投债
债券受托管理人名称	湖北银行股份有限公司宜昌分行
受托管理人履行职责情况	正常履行
履行职责时是否存在利益冲突情形	否
采取的相关风险防范措施、解决机制（如有）	不适用
是否已披露报告期受托事务管理报告及披露地址	债券受托管理人预计将于2018年6月通过上海证券交易所网站 www.sse.com.cn 及监管部门指定的其他媒体披露报告期受托管理事务报告，投资者可以在上海证券交易所网站查询上述受托管理事务报告。

债券代码	139168.SH/1680299.IB、139375.SH/1780095.IB
债券简称	16 宜双 01/16 宜高双创债 01、17 宜双 01/17 宜高双创债 01
债券受托管理人名称	中国农业发展银行宜昌市分行
受托管理人履行职责情况	正常履行
履行职责时是否存在利益冲突情形	否
采取的相关风险防范措施、解决机制（如有）	不适用
是否已披露报告期受托事务管理报告及披露地址	债券受托管理人预计将于2018年6月通过上海证券交易所网站 www.sse.com.cn 及监管部门指定的其他媒体披露报告期受托管理事务报告，投资者可以在上海证券交易所网站查询上述受托管理事务报告。

第三节 业务和公司治理情况

一、公司业务情况

（一）公司业务情况概述

1. 公司主要业务

公司作为宜昌高新区重要的基础设施建设主体，肩负着宜昌高新区主要道路、桥梁隧道、广场建设及土地开发整理等基础设施的建设任务，其业务具有较强的区域专营性。

2. 公司经营模式

公司与宜昌高新区管委会签署委托代建协议，约定发行人作为项目代建方，对城市基础设施项目进行投资、融资和施工建设。宜昌高新区管委会将定期按实际完工进度对工程进行结算，同时加成一定比例工程管理费用（15%）向发行人结算工程款。其中结算成本由发行人的前期费用、建筑安装工程费用、设备及工器具购置费用、工程建设管理成本、融资成本、税费和其他费用等投入构成。工程结算后，宜昌高新区管委会财政局根据资金安排计划定期向发行人支付工程款项。

3. 行业情况

公司作为宜昌高新区城市基础设施建设的重要主体，在宜昌高新区城市基础设施建设领域发挥着重要作用，高新区的快速发展及政府长期给予的支持，使得发行人所从事的城市基础设施建设行业具备良好的发展前景。

（二）未来发展展望

未来发行人将继续依托宜昌高新区城市建设和经济发展，以服务宜昌市及宜昌高新区为主线，创新融资开发和项目建设模式，努力开拓经营业务，加快实施资本运作，逐步建立“融资、投资、建设、经营发展”良性循环机制，打造成为三峡城市群内的“规模最大、实力最强”的科技型资本运营公司。具体发展战略如下：

1. 以基础设施建设为核心，积极发展自营业务

充分整合内外部资源，壮大资产规模，提高筹融资能力，多渠道筹集资金；加快推进宜昌高新区园区基础设施建设，完善园区骨架和配套设施；努力争取宜昌高新区范围内的特许经营权，积极开展供水、供气、加油、加汽、广告经营等业务，加快自营业务发展。

2. 加强基础设施建设和自营业务，增强公司盈利能力

根据高新区产业项目建设规划，加快完善高新区各产业园区基础设施建设和民生项目建设，为项目落地创造良好环境；加大直接融资力度，积极推广项目融资，扩大融资规模；优化融资结构，用低利率、长周期的银行贷款置换高利率、短周期的银行贷款，形成稳固的银企关系；加快设立创业投资、产业基金等分子公司，积极扶持高新区中小企业发展；加强与央企、省企对接力度，在售配电、园林绿化、基础设施建设、工程质量检测等领域，积极开展合作经营。

3. 以资本运作为主，打造核心竞争力

策划设施重点项目，着重围绕产业发展、城市经营开展项目建设，树立公司品牌形象；建立融资大格局，盘活存量资产，利用资本市场融资，扩大直接融资比重，为公司持续发展提供稳定的资金支撑；积极运作大资本，做大股权投资、债券投资、信用担保业务，做强自营业务，打造核心竞争力，实现可持续发展。

（三） 报告期末房地产业务情况

是否属于房地产行业发行人

是 否**二、公司治理、内部控制情况**

是否存在违反公司法、公司章程规定

是 否

执行募集说明书相关约定或承诺的情况

报告期内，公司按照募集说明书及募集资金账户监管协议的规定使用募集资金，未擅自变更募集资金用途。

三、公司独立性情况

是否存在与发行人控股股东之间不能保证独立性、不能保持自主经营能力的情况：

是 否

与控股股东之间在业务、人员、资产、机构、财务等方面的独立性的机制安排说明：

公司与控股股东在业务、人员、资产、机构、财务等方面完全分开，做到了业务独立、人员独立、资产完整、机构独立、财务独立，保证了应有的独立性，保持了自主经营的能力。

四、业务经营情况分析**（一） 各业务板块的收入成本情况**

单位：万元 币种：人民币

业务板块	本期			上年同期		
	收入	成本	收入占比 (%)	收入	成本	收入占比 (%)
工程代建收入	122,692.27	107,090.45	99.32%	127,347.02	111,158.84	99.73%
租赁收入	844.53	336.73	0.68%	340.36	295.43	0.27%
合计	123,536.80	107,427.18	100.00%	127,687.38	111,454.27	100.00%

（二） 新增业务板块分析

报告期内新增业务板块且收入占到报告期收入 30%的

是 否**五、投资状况****（一） 报告期内新增超过上年末净资产 20%的重大股权投资**适用 不适用

（二） 报告期内新增超过上年末净资产 20%的重大非股权投资

适用 不适用

六、与主要客户业务往来时是否发生严重违约

适用 不适用

七、非经营性往来占款或资金拆借及违规担保情况

（一） 非经营性往来占款和资金拆借

单位：万元 币种：人民币

1. 发行人经营性往来款与非经营性往来款的划分标准：

是否与日常经营活动相关

2. 报告期内是否存在非经营性往来占款或资金拆借的情形：

报告期内，公司不存在非经营性往来占款或资金拆借的情形。

3. 报告期末非经营性往来占款和资金拆借合计：0.00，占合并口径净资产的比例（%）：
0%，是否超过合并口径净资产的 10%：是 否

（二） 是否存在违规为控股股东、实际控制人及其关联方提供担保的情形

是 否

第四节 财务情况

一、审计情况

√标准无保留意见 □其他审计意见

二、会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

□适用 √不适用

三、主要会计数据和财务指标

（一）主要会计数据和财务指标（包括但不限于）

单位：万元 币种：人民币

序号	项目	本期末	上年末	变动比例 (%)	变动比例超过 30%的, 说明原因
1	总资产	2,360,780.1 1	2,059,347.8 7	14.64%	不适用
2	总负债	996,682.25	746,623.42	33.49%	总负债增加主要由于主报告期内新发行 17 宜双 8 亿元、光大银行债权融资计划 3 亿元以及招商银行、民生银行 PPN 10 亿元所致
3	净资产	1,364,097.8 6	1,312,724.4 5	3.91%	不适用
4	归属母公司股东的净资产	1,364,097.8 6	1,312,724.4 5	3.91%	不适用
5	资产负债率 (%)	42.22%	36.26%	16.44%	不适用
6	流动比率	10.82	20.77	-47.92%	报告期内新增短期借款 5.1 亿以及一年内到期的非流动负债增加所致
7	速动比率	4.45	9.05	-50.89%	速动比率下降主要由于报告期内应付利息、应交税费增加所致
8	期末现金及现金等价物余额	259,987.19	193,158.77	34.60%	期末现金及现金等价物余额增加源于投资活动产

序号	项目	本期末	上年末	变动比例 (%)	变动比例超过 30%的, 说明原因
					生的现金流净额增加, 主要由于报告期内投资支付的现金流出减少所致
1	营业总收入	123,536.80	127,687.38	-3.25%	不适用
2	营业总成本	110,319.00	113,932.29	-3.17%	不适用
3	利润总额	41,566.07	47,334.79	-12.19%	不适用
4	净利润	37,667.63	43,005.76	-12.41%	不适用
5	扣除非经常性损益后净利润	11,944.93	12,982.66	-9.62%	不适用
6	归属母公司股东的净利润	37,667.63	43,005.76	-12.41%	不适用
7	息税折旧摊销前利润 (EBITDA)	45,002.25	48,888.27	-7.95%	不适用
8	EBITDA 利息倍数	0.92	1.22	-24.51%	不适用
9	经营活动产生的现金流净额	-239,417.02	-239,941.35	-0.22%	不适用
10	投资活动产生的现金流净额	83,748.52	33,978.15	146.48%	期末现金及现金等价物余额增加源于投资活动产生的现金流净额增加, 主要由于报告期内投资支付的现金流出减少所致
11	筹资活动产生的现金流净额	222,496.92	238,264.40	-6.62%	不适用
12	应收账款周转率	0.49	0.61	-19.7%	不适用
13	存货周转率	0.09	0.11	-18.18%	不适用
14	贷款偿还率 (%)	100%	100%	-	不适用
15	利息偿付率 (%)	100%	100%	-	不适用

（二）主要会计数据和财务指标的变动原因

见上表。

四、资产情况

（一）主要资产变动情况及其原因

1. 变动情况

单位：万元 币种：人民币

资产项目	本期末余额	上年末或募集说明书的报告期末余额	变动比例（%）	变动比例超过30%的，说明原因
货币资金	259,987.19	193,158.77	34.60%	货币资金增加主要为报告期内投资支付的现金流出减少，投资活动产生的现金流净额增加所致
应收账款	270,597.01	231,545.11	16.87%	不适用
预付款项	25,212.98	44,900.20	-43.85%	预付款项减少主要由于报告期内结算部分湖南省第六工程有限公司工程款所致
其他应收款	271,068.91	227,723.24	19.03%	不适用
存货	1,263,868.37	1,059,930.00	19.24%	不适用
其他流动资产	55,223.01	121,732.07	-54.64%	其他流动资产减少主要由于报告期内理财产品减少6.7亿元
可供出售金融资产	13,118.39	3,118.39	320.68%	可供出售金融资产增加主要由于报告期内新增对湖北宜昌交运集团股份有限公司股权投资款10亿元
长期股权投资	12,148.03	11,517.39	5.48%	不适用
投资性房地产	27,346.60	13,477.55	102.90%	投资性房地产增加主要由于报告期内新增房屋建筑物1.4亿元
固定资产	10,136.84	167.32	5,958.24%	固定资产增加主要由于报告期内新增宜昌市点军区江南大道紫阳路房屋建筑物约1亿元
无形资产	16.97	22.03	-22.97%	不适用
其他非流动资产	152,055.81	152,055.81	-	不适用

2. 主要资产变动的原因

见上表。

（二） 资产受限情况**1. 各类资产受限情况**

√适用 □不适用

单位：万元 币种：人民币

受限资产类别	账面价值	评估价值（如有）	资产受限原因
存货	311,811.00		抵押借款
合计	311,811.00		

2. 发行人所持子公司股权的受限情况

报告期（末）母公司口径营业总收入或资产总额低于合并口径相应金额 50%

□适用 √不适用

五、负债情况**（一） 主要负债变动情况及其原因****1. 变动情况**

单位：万元 币种：人民币

负债项目	本期末余额	上年末或募集说明书的报告期末余额	变动比例（%）	变动比例超过30%的，说明原因
短期借款	51,000.00	-	-	期借款增加为报告期内新增的信用借款
应付账款	9,396.79	4,769.63	97.01%	应付账款增加主要为报告期内新增对北京恒泰鑫耀投资有限公司应付账款未结算所致
应交税费	17,011.58	13,412.24	26.84%	不适用
应付利息	9,258.77	2,005.85	361.59%	应付利息、应付债券增加主要为报告期内新发 8 亿 17 宜双 01/17 宜高双创债 01、10 亿 PPN 以及 3 亿债权融资计划所致
其他应付款	11,002.40	22,963.95	-52.09%	其他应付款减少主要为报告期内偿还非关联方借款所致
一年内到期的非流动负债	100,709.05	47,312.07	112.86%	一年内到期的长期借款增加所致
长期借款	253,749.00	288,750.00	-12.12%	不适用

负债项目	本期末余额	上年末或募集说明书的 报告期末余额	变动比例 (%)	变动比例超过 30%的,说明原因
应付债券	487,036.31	278,355.80	74.97%	应付利息、应付债券增加主要为报告期内新发 8 亿 17 宜双 01/17 宜高双创债 01、10 亿 PPN 以及 3 亿债权融资计划所致
长期应付款	57,518.35	77,514.32	-25.80%	不适用
其他非流动负债	-	11,537.00	- 100.00%	2016 年地方政府债券余额 1.15 亿元

2. 主要负债变动的的原因

见上表。

（二） 主要有息负债情况

报告期末借款总额 872,436.31 万元；上年末借款总额 604,355.80 万元
借款总额同比变动超过 30%，或存在逾期未偿还借款且未达成展期协议

适用 不适用

（三） 报告期内新增逾期有息债务且单笔债务金额超过 1,000 万元的

适用 不适用

（四） 可对抗第三人的优先偿付负债情况

截至报告期末，可对抗第三人的优先偿付负债情况：

无

（五） 后续融资计划及安排

1. 后续债务融资计划及安排

未来一年内营运资金、偿债资金的总体需求情况及相应的融资计划：

无

2. 所获银行授信情况

单位：万元 币种：人民币

银行名称	综合授信额度	已使用情况	剩余额度
湖北三峡农村商业银行股份有限公司 东山支行	30,000	20,000	10,000
中国农业发展银行宜昌市分行	145,000	100,000	45,000
招商银行股份有限公司宜昌分行	20,000	1,000	19,000
渤海银行股份有限公司武汉分行	50,000	10,000	40,000

银行名称	综合授信额度	已使用情况	剩余额度
湖北银行股份有限公司宜昌东山支行	50,000	16,000	34,000
合计	295,000	147,000	148,000

本报告期银行授信额度变化情况：25.9 亿元

3. 截至报告期末已获批尚未发行的债券或债务融资工具发行额度：PPN 10 亿元

六、利润及其他损益来源情况

单位：万元 币种：人民币

报告期利润总额：41,566.07

报告期非经常性损益总额：25,722.71

报告期公司利润构成或利润来源的重大变化源自非主要经营业务：适用 不适用

科目	金额	形成原因	属于非经常性损益的金额	可持续性
投资收益	2,625.56	理财产品、权益法核算的长期股权投资、可供出售金融资产取得的投资收益	0.00	可持续
公允价值变动损益	0.00	不适用	0.00	可持续
资产减值损失	0.00	不适用	0.00	不适用
营业外收入	25,816.83	政府补助	25,816.83	不可持续
营业外支出	-94.12	对外捐赠及其他	-94.12	不可持续

七、对外担保情况

（一）对外担保的增减变动情况及余额超过报告期末净资产 30%的情况

单位：万元 币种：人民币

公司报告期对外担保的增减变动情况：无

尚未履行及未履行完毕的对外担保总额：0.00

尚未履行及未履行完毕的对外担保总额是否超过报告期末净资产 30%：是 否

（二）对外担保是否存在风险情况

适用 不适用

第五节 重大事项

一、关于重大诉讼、仲裁或受到重大行政处罚的事项

适用 不适用

二、关于破产相关事项

适用 不适用

三、关于被司法机关调查、被采取强制措施或被列为失信被执行人等事项

（一）发行人及其董监高被调查或被采取强制措施

适用 不适用

（二）控股股东/实际控制人被调查、被采取强制措施或被列为失信被执行人

报告期内发行人的控股股东、实际控制人涉嫌犯罪被司法机关立案调查或被采取强制措施：是 否

报告期内发行人的控股股东、实际控制人被列为失信被执行人或发生其他重大负面不利变化等情形：是 否

四、关于暂停/终止上市的风险提示

适用 不适用

五、其他重大事项的信息披露情况

适用 不适用

第六节 特殊债项应当披露的其他事项

无

第七节 发行人认为应当披露的其他事项

无

第八节 备查文件目录

- 一、载有公司负责人、主管会计工作负责人、会计机构负责人（会计主管人员）签名并盖章的财务报表；
- 二、载有会计师事务所盖章、注册会计师签名并盖章的审计报告原件；
- 三、报告期内在中国证监会指定网站上公开披露过的所有公司文件的正本及公告的原稿；
- 四、按照境内外其他监管机构、交易场所等的要求公开披露的年度报告、年度财务信息。

本页无正文，为《宜昌高新投资开发有限公司公司债券 2017 年年度报告》之盖章页)



附件 财务报表

合并资产负债表
2017 年 12 月 31 日

编制单位：宜昌高新投资开发有限公司

单位：万元 币种：人民币 审计类型：经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	259,987.19	193,158.77
结算备付金		
拆出资金		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款	270,597.01	231,545.11
预付款项	25,212.98	44,900.20
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	271,068.91	227,723.24
买入返售金融资产		
存货	1,263,868.37	1,059,930.00
持有待售的资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	55,223.01	121,732.07
流动资产合计	2,145,957.47	1,878,989.38
非流动资产：		
发放贷款和垫款		
可供出售金融资产	13,118.39	3,118.39
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	12,148.03	11,517.39
投资性房地产	27,346.60	13,477.55
固定资产	10,136.84	167.32
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	16.97	22.03
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产	152,055.81	152,055.81
非流动资产合计	214,822.63	180,358.49

资产总计	2,360,780.11	2,059,347.87
流动负债：		
短期借款	51,000.00	-
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	9,396.79	4,769.63
预收款项	-	2.55
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬		
应交税费	17,011.58	13,412.24
应付利息	9,258.77	2,005.85
应付股利		
其他应付款	11,002.40	22,963.95
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
持有待售的负债		
一年内到期的非流动负债	100,709.05	47,312.07
其他流动负债		
流动负债合计	198,378.59	90,466.30
非流动负债：		
长期借款	253,749.00	288,750.00
应付债券	487,036.31	278,355.80
其中：优先股		
永续债		
长期应付款	57,518.35	77,514.32
长期应付职工薪酬		
专项应付款		
预计负债		
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债	-	11,537.00
非流动负债合计	798,303.66	656,157.12
负债合计	996,682.25	746,623.42
所有者权益：		
股本	50,000.00	50,000.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	1,138,716.80	1,124,511.03
减：库存股		

其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	17,606.62	13,839.48
一般风险准备		
未分配利润	157,774.43	124,373.94
归属于母公司所有者权益合计	1,364,097.86	1,312,724.45
少数股东权益		
所有者权益合计	1,364,097.86	1,312,724.45
负债和所有者权益总计	2,360,780.11	2,059,347.87

法定代表人：黄智华

主管会计工作负责人：姜晶

会计机构负责人：舒会

母公司资产负债表
2017 年 12 月 31 日

编制单位：宜昌高新投资开发有限公司

单位：万元 币种：人民币 审计类型：经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	241,153.37	182,071.38
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款	282,134.01	231,545.11
预付款项	25,212.98	44,900.20
应收利息		
应收股利		
其他应收款	323,540.63	252,302.50
存货	1,061,426.97	889,924.16
持有待售的资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	55,177.57	121,732.07
流动资产合计	1,988,645.54	1,722,475.42
非流动资产：		
可供出售金融资产	13,118.39	3,118.39
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	169,095.79	148,861.70
投资性房地产	27,346.60	13,477.55
固定资产	10,005.88	49.88
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	16.97	22.03
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		

递延所得税资产		
其他非流动资产	151,326.06	151,326.06
非流动资产合计	370,909.69	316,855.61
资产总计	2,359,555.23	2,039,331.03
流动负债：		
短期借款	51,000.00	-
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	9,371.63	4,700.75
预收款项	-	2.55
应付职工薪酬		
应交税费	17,011.58	13,412.24
应付利息	9,258.77	2,005.85
应付股利		
其他应付款	9,817.51	14,571.65
持有待售的负债		
一年内到期的非流动负债	100,709.05	47,312.07
其他流动负债		
流动负债合计	197,168.55	82,005.11
非流动负债：		
长期借款	253,749.00	288,750.00
应付债券	487,036.31	278,355.80
其中：优先股		
永续债		
长期应付款	57,518.35	77,514.32
长期应付职工薪酬		
专项应付款		
预计负债		
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	798,303.66	644,620.12
负债合计	995,472.21	726,625.24
所有者权益：		
股本	50,000.00	50,000.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	1,138,716.80	1,124,511.03
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	17,606.62	13,839.48
未分配利润	157,759.60	124,355.28
所有者权益合计	1,364,083.02	1,312,705.79
负债和所有者权益总计	2,359,555.23	2,039,331.03

法定代表人：黄智华

主管会计工作负责人：姜晶

会计机构负责人：舒会

合并利润表

2017 年 1—12 月

编制单位：宜昌高新投资开发有限公司

单位：万元 币种：人民币 审计类型：经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	123,536.80	127,687.38
其中：营业收入	123,536.80	127,687.38
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	110,319.00	113,932.29
其中：营业成本	107,427.18	111,454.27
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	1,391.31	68.93
销售费用		
管理费用	1,587.82	2,077.58
财务费用	-87.32	331.52
资产减值损失		
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）	2,625.56	3,556.61
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
资产处置收益（损失以“-”号填列）		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
其他收益		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	15,843.36	17,311.69
加：营业外收入	25,816.83	30,103.10
减：营业外支出	94.12	80.00
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	41,566.07	47,334.79
减：所得税费用	3,898.44	4,329.03
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	37,667.63	43,005.76
（一）按经营持续性分类	37,667.63	43,005.76
1.持续经营净利润（净亏损以“-”	37,667.63	43,005.76

号填列)		
2.终止经营净利润(净亏损以“一”号填列)		
(二) 按所有权归属分类	37,667.63	43,005.76
1.少数股东损益		
2.归属于母公司股东的净利润	37,667.63	43,005.76
六、其他综合收益的税后净额		
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
(一)以后不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动		
2.权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
(二)以后将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
2.可供出售金融资产公允价值变动损益		
3.持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
4.现金流量套期损益的有效部分		
5.外币财务报表折算差额		
6.其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	37,667.63	43,005.76
归属于母公司所有者的综合收益总额	37,667.63	43,005.76
归属于少数股东的综合收益总额		
八、每股收益:		
(一)基本每股收益(元/股)		
(二)稀释每股收益(元/股)		

法定代表人:黄智华

主管会计工作负责人:姜晶

会计机构负责人:舒会

母公司利润表

2017年1—12月

编制单位:宜昌高新投资开发有限公司

单位:万元 币种:人民币 审计类型:经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入	123,502.82	127,687.38
减:营业成本	107,402.86	111,454.27
税金及附加	1,382.39	68.93
销售费用		

管理费用	1,467.64	2,069.83
财务费用	51.75	357.93
资产减值损失		
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）	2,649.02	3,556.61
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
资产处置收益（损失以“-”号填列）		
其他收益		
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	15,847.19	17,293.03
加：营业外收入	25,816.83	30,103.10
减：营业外支出	94.12	80.00
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	41,569.90	47,316.13
减：所得税费用	3,898.44	4,329.03
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	37,671.46	42,987.10
（一）持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	37,671.46	42,987.10
（二）终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
五、其他综合收益的税后净额		
（一）以后不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动		
2.权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
（二）以后将重分类进损益的其他综合收益		
1.权益法下在被投资单位以后将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额		
2.可供出售金融资产公允价值变动损益		
3.持有至到期投资重分类为可供出售金融资产损益		
4.现金流量套期损益的有效部分		
5.外币财务报表折算差额		
6.其他		
六、综合收益总额	37,671.46	42,987.10
七、每股收益：		
（一）基本每股收益（元/股）		
（二）稀释每股收益（元/股）		

法定代表人：黄智华

主管会计工作负责人：姜晶

会计机构负责人：舒会

合并现金流量表
2017 年 1—12 月

编制单位：宜昌高新投资开发有限公司

单位：万元 币种：人民币 审计类型：经审计

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	72,944.50	82,099.08
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	212,891.98	305,537.71
经营活动现金流入小计	285,836.48	387,636.79
购买商品、接受劳务支付的现金	236,585.00	179,170.85
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	839.87	583.25
支付的各项税费	2,036.55	924.21
支付其他与经营活动有关的现金	285,792.08	446,899.83
经营活动现金流出小计	525,253.49	627,578.14
经营活动产生的现金流量净额	-239,417.02	-239,941.35
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	224,500.00	480,000.00
取得投资收益收到的现金	2,414.92	2,068.92
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	226,914.92	482,068.92
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	246.40	2,972.38
投资支付的现金	142,920.00	445,118.39
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		

投资活动现金流出小计	143,166.40	448,090.77
投资活动产生的现金流量净额	83,748.52	33,978.15
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	146,000.00	284,537.00
发行债券收到的现金	207,940.00	79,440.00
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	353,940.00	363,977.00
偿还债务支付的现金	86,600.00	86,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	44,843.08	39,712.60
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	131,443.08	125,712.60
筹资活动产生的现金流量净额	222,496.92	238,264.40
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	66,828.42	32,301.20
加：期初现金及现金等价物余额	193,158.77	160,857.57
六、期末现金及现金等价物余额	259,987.19	193,158.77

法定代表人：黄智华

主管会计工作负责人：姜晶

会计机构负责人：舒会

母公司现金流量表

2017 年 1—12 月

编制单位：宜昌高新投资开发有限公司

单位：万元 币种：人民币 审计类型：经审计

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	72,910.52	82,099.08
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	188,181.01	297,285.46
经营活动现金流入小计	261,091.53	379,384.53
购买商品、接受劳务支付的现金	204,767.36	175,552.82
支付给职工以及为职工支付的现金	839.87	583.25
支付的各项税费	1,531.33	924.21
支付其他与经营活动有关的现金	281,615.24	436,849.08
经营活动现金流出小计	488,753.79	613,909.36
经营活动产生的现金流量净额	-227,662.26	-234,524.83
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	224,500.00	480,000.00
取得投资收益收到的现金	2,414.92	2,068.92
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的		

现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	226,914.92	482,068.92
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	167.58	2,934.58
投资支付的现金	162,500.00	445,118.39
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	162,667.58	448,052.97
投资活动产生的现金流量净额	64,247.34	34,015.95
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金	146,000.00	273,000.00
发行债券收到的现金	207,940.00	79,440.00
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	353,940.00	352,440.00
偿还债务支付的现金	86,600.00	86,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	44,843.08	39,712.60
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	131,443.08	125,712.60
筹资活动产生的现金流量净额	222,496.92	226,727.40
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	59,081.99	26,218.52
加：期初现金及现金等价物余额	182,071.38	155,852.86
六、期末现金及现金等价物余额	241,153.37	182,071.38

法定代表人：黄智华

主管会计工作负责人：姜晶

会计机构负责人：舒会

合并所有者权益变动表
2017 年 1—12 月

编制单位：宜昌高新投资开发有限公司

单位：万元 币种：人民币 审计类型：经审计

项目	本期												
	归属于母公司所有者权益										少数股东权益	所有者权益合计	
	股本	其他权益工具			资本公积	减：库存股	其他综合收益	专项储备	盈余公积	一般风险准备			未分配利润
	优先股	永续债	其他										
一、上年年末余额	50,000.00				1,124,511.03				13,839.48		124,373.94		1,312,724.45
加：会计政策变更													
前期差错更正													
同一控制下企业合并													
其他													
二、本年初余额	50,000.00				1,124,511.03				13,839.48		124,373.94		1,312,724.45
三、本期增减变动金额 (减少以“-”号填列)					14,205.77				3,767.15		33,400.49		51,373.41
(一) 综合收益总额											37,667.63		37,667.63
(二) 所有者投入和减少资本					14,205.77								14,205.77
1. 股东投入的普通股													
2. 其他权益工具持有者投入资本													
3. 股份支付计入所有者权益的金额													
4. 其他					14,205.77								14,205.77
(三) 利润分配									3,767.15		-		-500.00
1. 提取盈余公积									3,767.15		-		

										5	3,767.15		
2. 提取一般风险准备													
3. 对所有者（或股东）的分配													
4. 其他											-500.00		-500.00
（四）所有者权益内部结转													
1. 资本公积转增资本（或股本）													
2. 盈余公积转增资本（或股本）													
3. 盈余公积弥补亏损													
4. 其他													
（五）专项储备													
1. 本期提取													
2. 本期使用													
（六）其他													
四、本期期末余额	50,000.00				1,138,716.80					17,606.62	157,774.43		1,364,097.86

项目	上期											少数股东权益	所有者权益合计
	归属于母公司所有者权益												
	股本	其他权益工具			资本公积	减：库存股	其他综合收益	专项储备	盈余公积	一般风险准备	未分配利润		
	优先股	永续债	其他										
一、上年年末余额	50,000.00				534,610.66				9,540.77		85,666.89		679,818.32
加：会计政策变更													
前期差错更正													
同一控制下企业合并													
其他													
二、本年初余额	50,000.00				534,610.66				9,540.77		85,666.89		679,818.32

三、本期增减变动金额 (减少以“-”号填列)				589,900.3 7				4,298.7 1		38,707.0 5		632,906.1 3
(一) 综合收益总额										43,005.7 6		43,005.76
(二) 所有者投入和减少资本				589,900.3 7								589,900.3 7
1. 股东投入的普通股												
2. 其他权益工具持有者投入资本												
3. 股份支付计入所有者权益的金额												
4. 其他				589,900.3 7								589,900.3 7
(三) 利润分配								4,298.7 1		- 4,298.71		
1. 提取盈余公积								4,298.7 1		- 4,298.71		
2. 提取一般风险准备												
3. 对所有者(或股东)的分配												
4. 其他												
(四) 所有者权益内部结转												
1. 资本公积转增资本(或股本)												
2. 盈余公积转增资本(或股本)												
3. 盈余公积弥补亏损												
4. 其他												
(五) 专项储备												
1. 本期提取												
2. 本期使用												
(六) 其他												
四、本期期末余额	50,000. 00			1,124,511 .03				13,839. 48		124,373. 94		1,312,724 .45

法定代表人：黄智华

主管会计工作负责人：姜晶

会计机构负责人：舒会

母公司所有者权益变动表
2017 年 1—12 月

编制单位：宜昌高新投资开发有限公司

单位：万元 币种：人民币 审计类型：经审计

项目	本期										
	股本	其他权益工具			资本公积	减：库存股	其他综合收益	专项储备	盈余公积	未分配利润	所有者权益合计
		优先股	永续债	其他							
一、上年年末余额	50,000.00				1,124,511.03				13,839.48	124,355.28	1,312,705.79
加：会计政策变更											
前期差错更正											
其他											
二、本年初余额	50,000.00				1,124,511.03				13,839.48	124,355.28	1,312,705.79
三、本期增减变动金额（减少以“－”号填列）					14,205.77				3,767.15	33,404.31	51,377.23
（一）综合收益总额										37,671.46	37,671.46
（二）所有者投入和减少资本					14,205.77						14,205.77
1. 股东投入的普通股											
2. 其他权益工具持有者投入资本											
3. 股份支付计入所有者权益的金额											
4. 其他					14,205.77						14,205.77
（三）利润分配									3,767.15	-	-500.00
1. 提取盈余公积									3,767.15	-	

										3,767.15	
2. 对所有者（或股东）的分配											
3. 其他										-500.00	-500.00
（四）所有者权益内部结转											
1. 资本公积转增资本（或股本）											
2. 盈余公积转增资本（或股本）											
3. 盈余公积弥补亏损											
4. 其他											
（五）专项储备											
1. 本期提取											
2. 本期使用											
（六）其他											
四、本期期末余额	50,000.00				1,138,716.80				17,606.62	157,759.60	1,364,083.02

项目	上期										
	股本	其他权益工具			资本公积	减：库存股	其他综合收益	专项储备	盈余公积	未分配利润	所有者权益合计
		优先股	永续债	其他							
一、上年期末余额	50,000.00				1,124,511.03				9,540.77	85,666.89	1,269,718.69
加：会计政策变更											
前期差错更正											
其他											
二、本年期初余额	50,000.00				1,124,511.03				9,540.77	85,666.89	1,269,718.69
三、本期增减变动金额（减少以“－”号填列）									4,298.71	38,688.39	42,987.10
（一）综合收益总额										42,987.10	42,987.10
（二）所有者投入和减少											

资本											
1. 股东投入的普通股											
2. 其他权益工具持有者投入资本											
3. 股份支付计入所有者权益的金额											
4. 其他											
(三) 利润分配									4,298.71	-	4,298.71
1. 提取盈余公积									4,298.71	-	4,298.71
2. 对所有者（或股东）的分配											
3. 其他											
(四) 所有者权益内部结转											
1. 资本公积转增资本（或股本）											
2. 盈余公积转增资本（或股本）											
3. 盈余公积弥补亏损											
4. 其他											
(五) 专项储备											
1. 本期提取											
2. 本期使用											
(六) 其他											
四、本期期末余额	50,000.00				1,124,511.03				13,839.48	124,355.28	1,312,705.79

法定代表人：黄智华

主管会计工作负责人：姜晶

会计机构负责人：舒会

担保人财务报表

适用 不适用